“Tận độ” trong đặc ân “Đại ân xá Kỳ ba” diễn ra từng thời điểm,
địa điểm khác nhau. Tuy nhiên, dưới ánh sáng “Chánh pháp Đại
Đạo”, người Thiên ân sứ mạng phải vượt khỏi tâm phân biệt,

3. Đức Chí Tôn, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–02 Quý Hợi (29–3–1983).

“Tuy Mẹ không đến nhưng vẫn có bên con, vẫn hằng săn sóc cho
các con những khi nhọc mệt, hằng nâng đỡ dìu dắt các con trên
dặm đường thiên lý, vượt núi sang sông với những chiếc cầu lắt lẻo
không tay vịn. Mẹ ngự ở đức tin sáng ngời của các con.”6

4. Đức Giáo Tông Đại Đạo, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 22–4 Nhâm Tý
(03–6–1972).
5. Đức Bảo Pháp Chơn Quân, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–6 Quý Sửu
(14–7–1973).
6. Đức Diêu Trì Kim Mẫu, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 14–8 Bính Thìn
(07–9–1976).

Suy cho cùng, đức tin của con người vẫn hằng
hữu, hằng tại, nhưng đã bị che mờ theo năm tháng của cuộc đời
nầy. Chỉ cần con người biết cách khôi phục, đức tin tự nó sẽ tròn
đầy và chiếu sáng.

11. Đức Giáo Tông Đại Đạo, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 14–02 Ất Mão
(26–3–1975).

Tham thiền định ý khép chặt không tư tưởng suy nghĩ vẩn
vơ phóng túng để trừ lần nghiệp ý. Thiền định không chấp nhận
mọi tiếng động vào tai để trừ lần nghiệp nhĩ.

Tóm lại, tất cả những điều ấy, là những phương pháp trợ cho

12. Trúc Lâm Thiền Điện, 18–7 Kỷ Dậu (30–8–1969).

Những chủ thuyết hiện sinh đang
tràn ngập thị trường sách báo, những vật chất xa hoa đua đòi thụ
hưởng cũng dễ quyến rũ hấp dẫn. Vì vậy, cũng chính thời kỳ này
là thời kỳ dễ sa đọa, làm tiêu tán bổn chơn linh, nguyên nhân khó
trở lại.”13

13. Trúc Lâm Thiền Điện, 18–7 Kỷ Dậu (30–8–1969).

Đức Bồ Tát khẳng định, người có tâm tha thiết với tiền đồ
Đại Đạo, luôn được sự hỗ trợ của Ngài. Thánh giáo Cao Đài có
ghi lại lời Đức Bồ Tát dạy: “Sự cứu khổ cứu nạn đối với chúng
sanh không phải là phép lạ, phù linh chi chi ngoài vòng Đại Đạo
như thế nhân hằng vọng tưởng mê đời. Trái lại, chỉ có một lẽ nhiệm

3. Minh Lý Thánh Hội, 03–9 Giáp Dần (17–10–1974).
4. Kinh Diệu Pháp Liên Hoa, tr. 549.
5. Minh Lý Thánh Hội, 03–9 Giáp Dần (17–10–1974).
6. Huờn Cung Đàn, 15–5 Ất Tỵ (14–6–1965).

người khi có thánh tâm
rồi đối diện với mọi cảnh ngang trái thế nào, tình đời thế nào
đều sáng suốt giải quyết, dù không cầu khẩn, Ngài cũng ra tay
cứu độ. Tuy nhiên, tâm con người không phải dễ dàng khống
chế theo đường ngay, phải ngày ngày tập luyện mới dứt bỏ được

7. Minh Lý Thánh Hội, 03–9 Giáp Dần (17–10–1974).
8. Huờn Cung Đàn, 15–5 Ất Tỵ (14–6–1965).
9. Huờn Cung Đàn, 15–5 Ất Tỵ (14–6–1965).

“Người đời chỉ vì phải bệnh hướng ngoại đi tìm hạnh phúc ở viển
vông cho nên suốt đời không sao tìm được cái chân hạnh phúc dầu
cho quanh năm suốt tháng cầu nguyện hòa bình, lập đàn tế tự.”12
Nội tâm là nơi quyết định đường siêu đọa. Đức Bồ Tát dạy: “Chỉ
khi nào con người biết hướng nội, tự làm lấy, tự tìm lấy, tự tạo lấy
mới mong hưởng được cái chân thiện mỹ, chân hạnh phúc, thái

10. Huờn Cung Đàn, 15–5 Ất Tỵ (14–6–1965).
11. Huờn Cung Đàn, 15–5 Ất Tỵ (14–6–1965).
12. Minh Lý Thánh Hội, 06–4 Giáp Dần (27–4–1974).

Lòng
người tham dục đạt đến đỉnh điểm, người sát hại người mà
không thấy đau lòng, không còn tình thương, không còn lý trí,
không còn tâm linh, dửng dưng trước cảnh khổ đau của người
khác. Đó chính là cơ điêu tàn hay sự suy thoái tâm linh của con
người đang đi dần đến cực điểm. Ngài dạy:

“Đời mạt pháp khiến muôn điều đảo lộn,

15. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–11 Giáp Dần (28–12–1974).
16. Văn Phòng PTGL Cao Đài Giáo Việt Nam, 19–02 Ất Tỵ (21–3–1965).
17. Văn Phòng PTGL Cao Đài Giáo Việt Nam, 19–02 Ất Tỵ (21–3–1965).

“Bạch Diệu Hoa bạch: […] Và thảng như hiện trạng ngày nay
cuộc chiến tranh nguyên tử rủi bùng nổ thình lình, như vậy những
người có tham gia trong cuộc chiến hoặc những kẻ chủ động, hoặc
những người đã gây tạo nhiều tội trọng thì việc thọ báo đã đành;

10. Cao Sĩ Tấn (kết tập), Chơn Lý Hiệp Tuyển. Sài Gòn,1954.
11. Thánh Truyền Trung Hưng, Trung Hưng Bửu Tòa, ngày 09–01 ĐĐ 49
Giáp Dần (31–01–1974).
12. Cơ Quan Phổ Thông Giáo lý Đại Đạo, 13–8 Kỷ Mùi (03–10–1979).

Chư môn sanh là những con
người biết giác ngộ trước cảnh đen tối mờ mịt của trần gian, mới
được Thượng Đế ban trao sứ mạng Tam kỳ Phổ độ, một sứ mạng
chung cho dân tộc được chọn. Nếu toàn thể những người được
đứng trong khuôn viên tôn giáo đạo đức đều đồng lòng hòa hợp
lại trong tinh thần vô cố, vô chấp, vô ngã, vô công, vô danh thì có lo

14. Vĩnh Nguyên Tự, 03–01 Giáp Dần (25–01–1974).
15. Vĩnh Nguyên Tự, 27–01 Ất Mão (09–3–1975).

Đó là công đức tăng cường nghị lực, làm chủ nội ma ngoại
chướng. Khí lực được dồi dào, tinh thần minh mẫn, sức khỏe gia
tăng, lập chí dẻo dai, nhiều ngày nhiều tháng lo không thành Phật
được sao?”17*

Tóm lại, qua lời dạy của các Đấng Thiêng Liêng, chúng ta hiểu

16. Minh Lý Thánh Hội, 04–01 Ất Mão (14–02–1975).
17. Minh Lý Thánh Hội, 22–6 Ất Hợi (19–7–1995).

“Công phu tự cường cho nhằm chỗ, là hoàn toàn ở tại sự liên tục
không ngừng đó. Nếu còn một chút chi lười biếng, còn một chút chi
tham dục riêng tư, thì không thể gọi là 'cường', cũng không thể gọi
là 'tự cường'.

3. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 13–8 Kỷ Mùi (03–10–1979).

Diệt các thứ đó rồi thì bản ngã không
còn, vô minh chẳng có, trí huệ phát sanh, nên thông suốt, thì có gì
làm ngăn ngại trên bước đường sứ mạng Thiên ân nữa.”6

4. Minh Lý Thánh Hội, Châu Dịch Huyền Nghĩa, quyển 1, Nguyễn Minh Thiện kết
tập, Nxb Tôn Giáo, 2013, tr. 225.
5. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–4 Kỷ Mùi (10–5–1979).
6. Đức Đông Phương Chưởng Quản, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 12–7
Quý Hợi (20–8–1983).

Nếu bước tiến của nhơn sanh mỗi ngày
được giác ngộ mà Hội thánh thiếu bản sắc uy nghi thì chúng sanh coi
thường, mà coi thường thì còn gì giá trị của Đạo? Đạo mất giá trị

4. Đức Lý Giáo Tông, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 22–4 Nhâm Tý (03–
6–1972).

Nếu đã bình tĩnh đại định được, tức là vô niệm.
Vô niệm mới trực giác được Thiêng Liêng trong những thời công
phu…”5

Nhưng chơn, vọng trong câu một, có liên quan gì với niệm, vô
niệm trong câu hai?

Lục Tổ Huệ Năng dạy:
“Chân như là thể của niệm, niệm là dụng của chân như.”6

3. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 11–11 Kỷ Mùi (28–12–1979).
4. Cốt Lõi Cội Bồ Đề, Buddhadasa Bhikkhu, tr. 175.
5. Lời Đức Lý Giáo Tông, Thiên Lý Đàn, 26–7 Đinh Mùi (31–8–1967).
6. Pháp Bảo Đàn Kinh, Phẩm 4: ĐỊNH HUỆ.

Lẽ
dĩ nhiên, nếu không có Đạo thì cũng không có trời đất, muôn
tượng, cho đến chi chi cũng đều không có cả. Vậy Đạo là chi mà
xuất hiện đầu tiên, trước hết vậy? Đức Thái Thượng Đạo Quân
giải nghĩa chữ Đạo như sau:

“Hữu vật hỗn thành,

1. Thánh Ngôn Hiệp Tuyển, quyển II, Tây Ninh (chùa Gò Kén), năm Bính Dần 1926.
2. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 14–8 Đinh Tỵ (26–9–1977).

Đấng quân tử thuần chơn vô ngã,
Lại gặp thời Thiên Hỏa Đồng Nhơn.
Nhiệt thành chung thỉ keo sơn,

7. Châu Dịch Huyền Nghĩa, Nguyễn Minh Thiện kết tập, Quẻ Kiền, bài Tổng Quát
VĂN NGÔN, tr. 128.
8. Đức Chí Tôn, Thánh Ngôn Hiệp Tuyển, quyển 2, đàn tại chùa Gò Kén Tây Ninh,
12–01 Đinh Mão (13–02–1927).
9. Huờn Cung Đàn, 14–11 Bính Ngọ (25–12–1966).

Không lo
Đời chưa hiểu Đạo mà chỉ lo Đạo không sáng tỏ thôi!”13, người môn
đệ Cao Đài chí thành một lòng giữ vững tay chèo cùng nhau xuôi
thuyền về bến giác, hoàn thành sứ mạng, phục lịnh Đức Chí Tôn.

11. Đức Di Lạc Thiên Tôn, Trúc Lâm Thiền Điện, 07–02 Tân Hợi (03–3–1971).
12. Đức Như Ý Đạo Thoàn Chơn Nhơn, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 29–3
Mậu Ngọ (05–5–1978).
13. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 19–02 Bính Dần (28–3–1986).

Việc xây dựng Thánh thất kiểu mẫu, vai trò quan trọng là hàng
Chức sắc Chức việc, nếu số người ấy không chí tâm, không sớm
giác ngộ thì cũng là một trở ngại cho công việc xây dựng rồi đó, …”6

1.2. Làm có phương pháp khoa học

5. Đức Lý Thái Bạch, Chi hội Phước Thiện Đà Nẵng, 04–7 Quý Mẹo (22–8–1963).
6. Đức Hiệp Thiên Đại Đế, Tịnh đường, 23–10 Nhâm Dần (19–11–1962).

“Nếu tu mà thiếu phần công quả thì cũng khó mà thành tựu được,
nên Mẹ khuyên con từ nay phải gánh lấy phần hướng dẫn tu học
cho Nữ phái và xây dựng tình bạn, đừng để gián đoạn để cho công
cuộc xây dựng Thánh thất kiểu mẫu không thành.”15

13. Đức Lý Thái Bạch, Trung Hưng Giáo Pháp, Tịnh Đường, 24–02 Quý Mẹo (19–
3–1963).
14. Đức Lý Giáo Tông, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–7 Giáp Dần (01–
9–1974).
15. Đức Mẹ, Trung Hưng Giáo Pháp, Tịnh Đường, 23–10 Quý Mẹo (08–12–
1963).

Phải luôn luôn thay đổi những gì mới lạ để thích hợp với sự
ưa muốn của người, được như thế thì cơ đạo làm sao không tiến
được. Hiện nay ta thấy còn lắm phần chênh lệch, kẻ tinh tiến thì
hằng bữa đến chùa, còn người lơ là thì hằng năm hãy còn ngủ gật,
bây giờ phải lo tìm cách xây dựng cho được đồng đều.”18

17. Đức Trần Hưng Đạo, Tịnh Đường, 23–4 Quý Mẹo (16–5–1963).
18. Đức Thánh Trần, Trung Hưng Giáo Pháp, Tịnh Đường, 13–6 Nhâm Dần
(14–7–1962).

Ngay
bây giờ Hành chánh, Phước thiện, Minh tra, Phổ tế phải lo chỉnh
đốn lại.”22

5. ĐIỀU KIỆN ĐỂ XÂY DỰNG THÀNH CÔNG
5.1. Có chí và lòng kiên nhẫn

“Hôm nay chư quý vị hội hiệp nơi đây, mỗi người đều có một

21. Đức Ngô Minh Chiêu, Tịnh Đường, 08–4 Giáp Thìn (19–5–1964).
22. Đức Trần Hưng Đạo, Trung Hưng Giáo Pháp, Tịnh Đường, 13–6 Nhâm Dần
(14–7–1962).

Vì thế để góp phần hoạt động của Thánh thất kiểu mẫu, bổn
Đạo cần được tu học đầy đủ, liên tục cả hai mặt công truyền và
tâm pháp để từng bước phát triển Thánh tâm, làm chủ được
mình hầu có khả năng thực hành các Thánh sự.

29. Đức Hoàng Cực Di Lạc, Trúc Lâm Thiền Điện, 13–4 Đinh Mùi (21–5–1967).
30. Đức Lý Giáo Tông, Khóa Hạnh Đường Hội Thánh Tiên Thiên, 30–3 Bính Ngọ
(1966).

Tôi đã trải nghiệm, đã tin phép mầu huyền nhiệm:
– Ngày 30–4–1975 giải phóng miền Nam, thành phố không đẫm

máu.
– Các trận bão lũ lăm le ập vào nhưng cuối cùng đều lặng tan.
– Dịch họa nhẹ qua nhằm lúc khóa tu Xuân Phân Canh Tý (tịnh

1. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–11 Giáp Dần (28–12–1974).
2. Minh Lý Thánh Hội, 22–6 Ất Hợi (19–7–1995).

Cho đến khi gặp được cơ duyên tiền định cũng
là lúc bước vào cơ Đạo, lúc âm thầm, khi quyết chí, cho thấy
nguyện ước năm xưa đã thúc giục:

Thiên Vương Tinh Đạo vàng cố học
Muốn thống quy lừa lọc tinh ba
Ngoại giao lấy chí dung hòa

1. Đức Đông Phương Chưởng Quản, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 08–4
nhuần Nhâm Tuất (30–5–1982).
2. Đức Xích Mi Lão Tổ, Nguyệt Thanh Cung, 25–8 Đinh Dậu (18–9–1957).

Điều cần nhứt hiện tại là vai trò đào tạo tiếp
nối. Có chánh tâm chánh tín thì hãy giữ chánh đạo mà dẫn dắt
đoàn em cho nên người Giáo sĩ.”5

Cũng với tinh thần “Đem cơ Thống nhứt truyền ra Đại đồng”,
Đạo Trưởng đã được Ơn Trên giao trọng trách tổ chức Hội Đồng

3. Đức Giáo Tông Đại Đạo, Ngân Hoa Đàn, 30–01 Mậu Tuất (19–3–1958).
4. Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 29–12 Bính Ngọ (08–02–1967).
5. Đức Như Ý Đạo Thoàn Chơn Nhơn, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 10–11
Kỷ Mùi (28–12–1979).

HIỆP THIÊN ĐÀI CQPTGLĐĐ
TRI ÂN ĐẠO TRƯỞNG PHỤ TÁ BẢO PHÁP CHƠN QUÂN

Kính chào chư Thiên ân lưỡng đài và đạo tâm lưỡng phái,
Kính thưa quý vị đại diện chính quyền các cấp,
Kính thưa Đạo Trưởng Thiên Vương Tinh,
Đạo Trưởng Thiên Vương Tinh chính thức thọ Thiên ân Phụ

Tá Bảo Pháp Chơn Quân vào năm Kỷ Mão 1999, lãnh đạo Hiệp
Thiên Đài Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo. Sau 13 năm hết

9. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 20–3 Canh Tuất (25–4–1970).
10. Đức Quan Âm Bồ Tát, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–9 Quý Sửu
(10–10–1973).
11. Huờn Cung Đàn, 14–11 Canh Tý (31–12–1960).